
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO

Provincia di Novara
C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 120

OGGETTO :
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020. 8°
PROVVEDIMENTO

L’anno  duemiladiciotto, addì  dieci, del mese di settembre alle ore 12:00 ed in
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella solita
sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente/Assente

Matteo Besozzi SINDACO Presente

Massimo Stilo VICE SINDACO Presente

Marta Moalli ASSESSORE Presente

Vito Diluca ASSESSORE Presente

Claudia Gnemmi ASSESSORE Assente

David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente
Presenti    5  Assenti    1

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Gamba Gianna che
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Besozzi Matteo nella sua qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che con deliberazione n. 40  del 19.12.2017, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio

comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2018-2020;
che con deliberazione n. 2 del 08/01/2018 la Giunta comunale ha approvato il piano

esecutivo di gestione e il piano degli obiettivi del 2018;
che con deliberazione n. 2 del 16/04/2018 il Consiglio Comunale ha approvato il

rendiconto della gestione dell’anno 2017 che ha registrato un avanzo di amministrazione di €
4.674.719,09 così articolato:

2017
Risultato di amministrazione /+/-) 4.674.719,09
di cui:

Parte accantonataa) 3.345.183,02
Parte vincolatab) 600.145,03
Parte destinata ad investimentic) 358.344,43
Parte disponibile (+/-)d) 371.046,61

DATO ATTO che alla data di approvazione del presente atto risulta già applicata una quota parte
dell’avanzo di amministrazione di € 295.257,77 per il finanziamento di spese per investimenti
e che, pertanto, possono essere applicate la quota residua di € 99.086,66 destinata a
investimenti e l’intera parte disponibile pari ad € 371.046,61 per un totale di € 470.133,27;

RILEVATO che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:
all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso�

dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;
all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate�

dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il
31 dicembre;

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 30/07/2018 si è preso
atto, ai sensi dell’art. 193 del T.U.E.L., del permanere degli equilibri generali di bilancio;

VERIFICATO  altresì che, alla data odierna , non si ravvisano situazioni che potrebbero
generare debiti fuori bilancio e/o squilibri di bilancio e pertanto può essere utilizzata parte
dell’avanzo libero per il finanziamento di spese di investimento;

CONSIDERATO, altresì, che si rendono necessario le seguenti variazione di
competenza e di cassa al bilancio di previsione 2018 - 2020 come da seguente
prospetto riepilogativo:

e-
u
capitol
o

a
r
t
. codice descrizione entrate 2018

uscite
2018

entrate
2019 uscite 2019

entra
te
2020

uscit
e
2020

entrate
cassa

uscite
cassa

E 1 0 0.00.00.00.000
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
DESTINATO AD INVESTIMENTI 2018 366.000,00 0 0 0 0 0 0 0

E 1230 1 3.02.02.01.001 SANZIONI AMMINISTRATIVE 10.000,00 0 0 0 0 0 10.000,00 0

E 1321 0 3.01.02.01.003 RETTE CENTRO ESTIVO E MENSA -12.856,00 0 0 0 0 0
-12.856,0

0 0

E 2320 0 3.05.99.99.999 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI 13.845,71 0 0 0 0 0 13.845,71 0

E 2931 0 4.02.05.99.999 Contributo da Provincia per Slow move 228.000,00 0 0 0 0 0 0 0



E 100002 2 0.00.00.00.000

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
PER SPESE IN CONTO CAPITALE
2018 0 0

264.000,0
0 0 0 0 0 0

E 100002 2 0.00.00.00.000

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
PER SPESE IN CONTO CAPITALE
2018 0 0

228.000,0
0 0 0 0 0 0

U 260 0
01.10-1.01.01.01.
002

FONDO PER EFFICIENZA E
MIGLIORAM. SERVIZI 0 13.215,00 0 0 0 0 0

13.215,0
0

U 590 1
01.02-1.03.01.02.
006

MANUTENZIONE CENTRO
ELETTRONICO AREA FINANZIARIA
- SERVIZI SOCIALI 0 2.000,00 0 0 0 0 0 2.000,00

U 780 0
01.06-1.01.01.01.
004

SPESE PER PROGETTAZIONI
INTERNE 0 982 0 0 0 0 0 982

U 780 1
01.06-1.01.02.01.
001

ONERI SU PROGETTAZIONI
INTERNE 0 317 0 0 0 0 0 317

U 5870 1
09.03-1.03.02.15.
000 SERVIZIO DI SPAZZAMENTO 0 5.000,00 0 0 0 0 0 5.000,00

U 6200 0
12.05-1.03.02.99.
000 CENTRI ESTIVI 0

-17.524,2
9 0 0 0 0 0

-17.524,2
9

U 6350 1
09.02-1.03.02.15.
000

SERVIZIO DI MANTENIMENTO
VILLE PARCHI E GIARDINI 0 2.000,00 0 0 0 0 0 2.000,00

U 6350 2
01.06-1.03.02.15.
000

INTERVENTI DI  MANUTENZIONE
STRADE - TAGLIO E DISERBO RIPE
E CIGLI 0 5.000,00 0 0 0 0 0 5.000,00

U 9402 1
01.06-2.02.01.09.
999

RISTRUTTURAZIONE CASA PARCO
PER REALIZZAZIONE NUOVA SEDE
POLIZIA LOCALE 0 56.000,00 0 0 0 0 0

23.000,0
0

U 9402

1
0
1

01.06-2.05.02.01.
001

F.P.V. RISTRUTTURAZIONE CASA
PARCO PER REALIZZAZIONE
NUOVA SEDE POLIZIA LOCALE 0

264.000,0
0 0 264.000,00 0 0 0 0

U 10860 0
09.02-2.02.01.09.
000 PROGETTO SLOW MOVE 0 0 0 0 0 0 0 5.000,00

U 10860

1
0
0

09.02-2.05.02.01.
001 FPV - PROGETTO SLOW MOVE 0

228.000,0
0 0 228.000,00 0 0 0 0

U 11302 1
09.02-2.02.01.09.
999

Contributo Associazione Pescatori per
sistemazione sponde laghetto Azzurro 0

-20.000,0
0 0 0 0 0 0

-20.000,0
0

U 11302 2
09.02-2.02.02.02.
002

Lavori di sistemazione delle sponde del
Laghetto Azzurro 0 66.000,00 0 0 0 0 0 0

604989,71
604989,7

1 492000,00 492000,00 10989,71 18989,71

RILEVATO che l’urgenza deriva dalla necessità di attivare le procedure di spesa per le voci
considerate nei capitoli di spesa che si intende integrare;

VISTI i prospetti elaborati dal Settore economico-finanziario dell’ente, allegati al presente
atto a farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, che
possono essere così riassunte:

Esercizio 2018

Parte corrente

Maggiori entrate €23.845,71
Minori spese €17.524,29

TOTALE €41.370,00

Minori entrate €12.856,00
Maggiori spese €28.514,00

TOTALE €41.370,00

Esercizio 2019

Parte corrente
Maggiori entrate €0,00
Minori spese €0,00



TOTALE €0,00

Minori entrate €0,00
Maggiori spese €0,00

TOTALE €0,00

Esercizio 2020

Parte corrente
Maggiori entrate €0,00
Minori spese €0,00

TOTALE €0,00

Minori entrate €0,00
Maggiori spese €0,00

TOTALE €0,00

Esercizio 2018

Parte capitale

Avanzo di Amministrazione €     366.000,00
Maggiori entrate €228.000,00
Minori spese €  20.000,00

TOTALE €614.000,00

Minori entrate €0,00
Maggiori spese €614.000,00

TOTALE €614.000,00

Esercizio 2019

Parte capitale
Entrate F.P.V. per spese in c/capitale €492.000,00
Minori spese €0,00

TOTALE €492.000,00

Minori entrate €0,00
Maggiori spese €492.000,00

TOTALE €492.000,00

Esercizio 2020

Parte capitale
Maggiori entrate €0,00
Minori spese €0,00

TOTALE €0,00

Minori entrate €0,00



Maggiori spese €0,00
TOTALE €0,00

RITENUTO necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che
permettono, per quanto possibile, di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle
nuove esigenze della gestione e che, per i motivi d’urgenza sopra riportati, non sia possibile
seguire la normale procedura di variazione del bilancio di previsione di cui all’art. 175,
comma 2, del Tuel ma che si rende invece necessario procedere, ai sensi dell’art. 175 comma
4, del Tuel, mediante deliberazione della Giunta comunale da assumere con i poteri del
Consiglio;

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai
sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000, come attestato nell’ allegato 2 al presente
atto per formarne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO, altresì, di modificare la programmazione triennale dei lavori pubblici 2018 –
2020, provvedendo ad inserire nella stessa gli interventi di: “Ristrutturazione della casa del
parco comunale G. Sibilia per realizzazione della nuova sede della Polizia Locale” e “
Ristrutturazione per trasformazione ex municipio in Bike hotel ( Slow move)”, come da
schede predisposte dal Responsabile dei lavori pubblici, allegate al presente atto al n. 3;

DATO ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il
presente atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono di rispettare i vincoli
del pareggio di bilancio;

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile
del servizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

DI APPROVARE le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2018 –1)
2020 illustrate in premessa e riportate nell’ allegato 1 al presente atto per farne parte
sostanziale ed integrante.

DI DARE ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si approvano con il presente2)
atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono il permanere degli equilibri
generali di bilancio, come attestato dall’allegato 2 al presente atto per formarne parte
integrante e sostanziale e di rispettare i vincoli del pareggio di bilancio.

DI APPROVARE la modifica del programma triennale dei lavori pubblici 2018 – 20203)
come da schede allegate al presente atto (allegato 3).



DI INVIARE il presente atto all’Organo di revisione per il prescritto parere.4)

DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica da parte del Consiglio5)
comunale, nei termini e con le modalità di cui all’art. 175, comma 4, del Tuel;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, attesa la necessità6)
di provvedere con urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di spesa oggetto di variazione, visto
l’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.



___________________________________________________________________
Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  Besozzi Matteo dott.ssa Gamba Gianna

___________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00)

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 20-09-2018 al 05-10-2018.

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Gamba Gianna

__________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva in data 30-09-2018

Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134,
comma 3 - del D.lgs 267/2000)

Castelletto S. Ticino, lì 20-09-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Gamba Gianna


